日医発第 1 4 3 6号（保険）

令 和  ６ 年 1 1 月 20 日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

（公印省略）

保険医療機関等電子申請・届出等システムのご利用案内の送付について

保険医療機関等から地方厚生（支）局等に届け出ている申請・届出の一部につきましては、

オンラインでの申請・届出が可能となっておりますが、今般、厚生労働省より、改めてオン

ラインでの申請・届出に利用する「保険医療機関等電子申請・届出等システム」のご利用案

内を保険医療機関等に郵送されることとなりましたのでご連絡申し上げます。

これまでオンラインでの申請・届出をご利用いただくためには、保険医療機関等が各自で

初期登録の手続きを行い、ユーザＩＤ及び初期パスワードの発行を受ける必要がありました

が、厚生労働省保険局医療課から保険医療機関等に対し、「保険医療機関等電子申請・届出

等システム」のユーザＩＤ及び初期パスワードをご利用案内に記載したものが郵送されるこ

とになっております。

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

＜添付資料＞

保険医療機関等電子申請・届出等システムのご利用案内の送付について

（令 6.11.18 事務連絡 厚生労働省保険局医療課）

事 務 連 絡

令和６年 11月 18日

関係団体 御中

厚生労働省保険局医療課

保険医療機関等電子申請・届出等システムのご利用案内の送付について

社会保険医療行政の推進につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く御

礼申し上げます。

保険医療機関等から地方厚生（支）局等に届け出ている申請・届出の一部につ

いては、オンラインでの申請・届出が可能となっておりますが、今般、改めてオ

ンラインでの申請・届出に利用する「保険医療機関等電子申請・届出等システム」

のご利用案内を保険医療機関等に郵送させていただくこととしました。

これまでオンラインでの申請・届出をご利用いただくためには、保険医療機関

等が各自で初期登録の手続きを行い、ユーザＩＤ及び初期パスワードの発行を受

ける必要がありましたが、当課から保険医療機関等に対して「保険医療機関等電

子申請・届出等システム」のユーザＩＤ及び初期パスワードをご利用案内に記載

して郵送いたします。

 つきましては、別添団体各位におかれましても、ご案内するご利用案内等を

ご確認の上、オンラインでの申請・届出を是非ご活用いただきたく、関係者に

周知を図られますようお願い申し上げます。

記

１，送付対象保険医療機関等

   診療報酬のオンライン請求（令和６年 10月請求分（９月診療分））を行

った保険医療機関等のうち、「保険医療機関等電子申請・届出等システム」

のユーザＩＤ未発行の保険医療機関等

２．ご利用案内 郵送物一式

   別添１のとおり、ご利用案内等を郵送いたします。

３．郵送スケジュール

   別添２のとおり、11月下旬から順次、全国の保険医療機関等に対してご

利用案内等を郵送いたします。

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房人事課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

999999999999 99999 99999 99XXX
9999999999999999

999999999999 99999 99999 99XXX

（ 別添１）

999999999999 99999 99999 99XXX

— A

— B

— C

999999999999 99999 99999 99XXX

healthinsurance-help@am.nttdata.co.jp

1

1 2

POINT 1

1 2

POINT 2

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

999999999999 99999 99999 99XXX

YouTube

URL
https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWgSb6dLP4zm
Nropige5BoOp

YouTube

-
-

999999999999 99999 99999 99XXX

（別添２）

郵送スケジュール

都道府県名 郵送物到着目途

北海道、青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島 令和６年 11月下旬ごろ

茨城、栃木、群馬、埼玉 令和６年 12月上旬ごろ

千葉、新潟、富山、石川、福井、山梨、長野 令和６年 12月下旬ごろ

東京 令和７年１月中旬ごろ

神奈川、岐阜、静岡 令和７年 1月下旬ごろ

愛知、三重、兵庫 令和７年 2月中旬ごろ

滋賀、京都、大阪 令和７年 2月下旬ごろ

奈良、和歌山、鳥取、島根、岡山、広島、山口、徳島、

香川、愛媛、高知
令和７年 3月中旬ごろ

福岡、佐賀、熊本、長崎、大分、宮崎、鹿児島、沖縄 令和７年 3月下旬ごろ